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Úvod a cíl práce

Na obráběcí proces jsou kladeny značné požadavky, především co se efektivity
obrábění týče. Z tohoto důvodu výrobci obráběcích strojů implementují různé funkce, které
mají za úkol zvýšit efektivitu obrábění. Jednou z těchto funkcí v systému Heidenhain
iTNC530 je funkce AFC neboli Adaptive Feed Control (adaptivní řízení posuvu), která má za
úkol řídit rychlost posuvu během obrábění v reakci na zatížení vřetene, v konkrétním případě
této práce, zatížení vřetene při frézování.

Tato diplomová práce se zabývá hardwarovou optimalizací NC programu na systému
Heidenhain iTNC530. Hlavním cílem práce je pochopit princip fungování funkce AFC na
systému Heidenhain iTNC530. Jako každý algoritmus, také funkce AFC velmi závisí na
hodnotách zadaných uživatele při spuštění. Z tohoto důvodu jsou v diplomové práci popsána
různá nastavení této funkce.

Optimalizace obrábění bude prováděna na stroji DMU 40 eVo od společnosti DMG
Mori. Toto obráběcí centrum používá řídicí systém Heidenhain iTNC530 se zakoupenou
funkcí AFC a je v současné době využíváno pouze pro fakultní účely a cílem bude
zefektivnění frézování, ačkoliv je tato optimalizace vhodnější pro výrobu dílů ve větších
sériích.

Hlavními cíly práce tedy jsou:
- Pochopení principu fungování funkce AFC
- Popsání ovládání funkce AFC
- Vyzkoušení různých nastavení funkce AFC

V první části diplomové práce bude teoretický popis principu adaptivního řízení a
popis fungování modulu AFC v systému Heidenhain iTNC530. V principu se bude jednat o
návod k funkci AFC.

Druhou částí diplomové práce bude zprovoznění funkce AFC na stroji DMU 40 eVo a
provedení navrhnutých kontrolních experimentů přímo na obráběcím stroji. Tyto experimenty
budou obsahovat jednoduché obráběcí strategie, na kterých bude možno dobře pozorovat
změny způsobené funkcí AFC nebo jejím nastavení. Při těchto experimentech bude také
využit obrobkový dynamometr, aby bylo možno porovnávat přímo naměřené hodnoty.
Programy pro tyto experimenty budou připravovány z velké části ručně, protože jsou tak
přehlednější a bude snazší provádět jejich úpravy během experimentů.

Díky výsledkům experimentů provedených v rámci této diplomové práce, bude
možné použít hodnoty nastavení funkce AFC jako výchozí bod při aplikaci funkce AFC na
jiný obrobek nebo dokonce i jiný stroj.
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1. Analýza současného stavu

Experimenty s funkcí AFC budou prováděny na 5 osém obráběcím centru
DMU 40 eVo (Obr. 10) od výrobce DMG MORI s řídicím systémem Heidenhain iTNC530.
Toto univerzální frézovací centrum kombinuje flexibilitu 5 osého obrábění s přesností
vertikálních obráběcích center. Této přesnosti napomáhají vysoce přesná ložiska, lineární
pohon posuvů a tím přesné polohování vřetene a otočného stolu. Stůl frézky umožňuje
plynulé naklápění a rotaci a tím je dosaženo kvalitních povrchů při plynulém 5 osém obrábění
a díky velkému zásobníku nástrojů umožňuje obrábění složitých součástí s maximální
efektivitou (Tab. 1). Toto obráběcí centrum je proto vhodné pro kusovou i sériovou výrobu a
díky propracované ergonomii umožňuje pohodlnou a rychlou obsluhu.

Obr. 1: DMU 40 eVo [9]

Tab. 1: Technické údaje DMU 40 eVo [10]

Řídicí systém Heidenhain/Siemens

5 os Ano

Obrobek Max. průměr 450 mm

Max. výška 460 mm

Max. hmotnost 250 kg

Pracovní prostor Max. pojezd X 400 mm

Max pojezd Y 400 mm

Max pojezd Z 375 mm

Max. náklon stolu -5° až +110°

Zásobník nástrojů Max. kapacita 210
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V současné době je obráběcí centrum využíváno pro fakultní účely a speciální funkce
řídicího systému nebyly aktivovány. Vzhledem k tomu, že stroj slouží především pro
kusovou, nanejvýš malosériovou výrobu prototypů, nebyly přídavné funkce jako například
Adaptive Feed Control zapnuty a vyzkoušeny.

2. Princip adaptivního řízení

Základem každého moderního obráběcího stroje je jeho systém řízení. Tento systém
zajišťuje zpracování vstupních signálů a programu pro výrobu dílu. Zároveň také
vyhodnocuje signály z odměřovacích systémů a z pohonů stroje a přizpůsobuje regulační
signály těmto získaným veličinám a upravuje chod stroje na základě těchto veličin (Obr. 2).

Obr. 2: Blokové schéma regulace [1]

Požadavky dnešní doby na produktivitu obrábění však kladou stále větší nároky na
systém řízení stroje a je tak nutné tento systém neustále vylepšovat. Tyto inovace jsou
umožněny rozvojem senzorů a snímačů. Tyto nové technologie umožňují sběr neustále se
zvětšujícího objemu signálů, které je možné transformovat do stále přesnějších informací.
Zároveň s rozvojem výpočetní techniky zabudované do obráběcího stroje, je možné
zpracovávat velké množství dat v reálném čase.

Díky tomu je nyní možné implementovat optimalizační možnosti procesu obrábění,
které zlepšují či zrychlují řezný proces. Hlavním rysem adaptivních systémů řízení je
schopnost samo organizace a přizpůsobovat se vnějšímu prostředí v reálném čase. To
znamená, že řídicí systém uzpůsobuje řízené veličiny, aby bylo dosaženo požadovaných
optimálních podmínek, na základě získaných informací ze senzorů a čidel ve stroji. Mezi
optimální podmínky řezného procesu je možno řadit kvalitu povrchu, hospodárnost,
opotřebení nástroje, atd.

Hlavním účelem adaptivního řízení je zvýšení hospodárnosti řezného procesu. To
znamená snížení rizika vylomení břitu, minimalizace kmitání, optimalizace řezných podmínek
a tím dosáhnout minimalizace počtu neshodných kusů a zvýšení produktivity obrábění.

Adaptivní řízení lze rozdělit do několika kategorií, které budou popsány v dalších
kapitolách.
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Programové adaptivní řízení – možné změny parametrů zavedeny do programu

Hardwarové adaptivní řízení – informace získávány ze stroje a jsou sledovány vybrané
parametry
Adaptivní řízení limitní – předem dány limity parametrů
Adaptivní řízení optimalizační I. generace – vyžadováno více informací, možnost
nalezení optima ukazatele
Adaptivní řízení optimalizační II. generace – podstatně složitější systém, možnost
provádět zkoušky
[3]

Samozřejmě existuje mnohem více variant adaptivního řízení a podle způsobu dělení
je možné rozdělit adaptivní řízení na mnoho skupin, ale jako ilustrace vývoje řídicích systému
obráběcích strojů jsou tyto vybrané varianty dostačující. V dalších kapitolách bude popsán
princip jejich fungování a zároveň zde také budou uvedeny příklady jejich použití.

2.1. Programové adaptivní řízení

Tento druh adaptivního řízení je založen na předpokládání změny vstupních
parametrů, jako je například změna tvrdosti materiálu nebo velikost přídavku určeného
k odebrání. Na základě těchto změn je provedena úprava výrobních podmínek, podle kroků,
které jsou předem implementovány programu zavedeného do řídicího systému. [3]

V zásadě se tak jedná pouze o zdokonalené programování NC strojů, které umožňuje
zahrnout do programu různé varianty, které mohou během obrábění nastat. Program je poté
schopen měnit jak řezné podmínky, tak i dráhu nástroje a případně i další parametry.

V současné době je tento druh adaptivního řízení implementován do CAD/CAM
systémů v různých podobách. Většinou se však jedná o řešení předpokládaného výskystu
zbytkového materiálu po hrubování a následné adaptivní přizpůsobení dráhy nástroje a
řezných podmínek těmto změnám. Tímto je zajištěna stabilita řezu, kvalita povrchu a další
sledované parametry.

2.2. Hardwarové adaptivní řízení

V případě hardwarového adaptivního řízení se jedná o algoritmus v samotném
systému stroje, který sleduje požadovanou veličinu a v závislosti na jejích změnách upravuje
podmínky obrábění tak, aby se sledovaná veličina navrátila k požadované hodnotě.

Pro tento druh adaptivního řízení je nutné stroj vybavit různými snímači a čidly, neboť
je nutné získávat informace o řezném procesu přímo ze stroje a to v reálném čase. Podle
stupně komplexnosti může být stroj vybaven různými druhy snímačů, které monitorují

[…]


130 L X-4.423 Y-30.134 Z+7.086 FMAX

131 L X-4.019 Y-30.351 Z+7.235 FMAX

132 L X-3.601 Y-30.574 Z+7.325 FMAX

133 L X-3.177 Y-30.801 Z+7.355 FMAX

134 L X+24.622 Y-45.678 FMAX

135 L X+25.046 Y-45.905 Z+7.325 FMAX

136 L X+25.464 Y-46.129 Z+7.235 FMAX

137 L X+25.868 Y-46.345 Z+7.086 FMAX

138 L X+26.253 Y-46.551 Z+6.881 FMAX

139 L X+26.635 Y-46.756 Z+6.605 F+Q2
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140 L X+26.981 Y-46.941 Z+6.273

141 L X+27.286 Y-47.104 Z+5.891

142 L X+27.542 Y-47.241 Z+5.467

143 L X+27.747 Y-47.351 Z+5.008

144 L X+27.895 Y-47.43 Z+4.522

145 L X+27.986 Y-47.479 Z+4.018

146 L X+28.016 Y-47.495 Z+3.505

147 L Z+0.5

148 L X+28.022 Y-47.457 Z+0.11

149 L X+28.04 Y-47.345 Z-0.265

150 L X+28.069 Y-47.162 Z-0.611

151 L X+28.108 Y-46.917 Z-0.914

152 L X+28.156 Y-46.617 Z-1.163

153 L X+28.211 Y-46.276 Z-1.348

154 L X+28.27 Y-45.905 Z-1.462

155 L X+28.331 Y-45.52 Z-1.5

156 L X+29.048 Y-41.023

157 CC X+20.417 Y-39.647

158 C X+27.493 Y-34.517 DR+

159 L X+13.303 Y-14.944

160 L X+12.215 Y-13.253

161 L X+11.529 Y-11.583

162 L X+5.432 Y+6.619

163 CC X+4.484 Y+6.302

164 C X+4.839 Y+7.236 DR+

165 L X+4.195 Y+7.364

166 L X-8.399 Y+5.984

167 CC X-8.29 Y+4.99

168 C X-9.127 Y+5.537 DR+

169 L X-9.322 Y+5.133

170 L X-13.12 Y-10.602

171 L X-13.653 Y-12.369

172 L X-24.917 Y-34.339

173 CC X-24.807 Y-34.396

174 C X-24.856 Y-34.51 DR+
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175 L X-24.833 Y-34.52

176 CC X-23.918 Y-32.41

177 C X-21.807 Y-33.325 DR+

178 L X-21.652 Y-32.967 Z-1.462

179 L X-21.503 Y-32.623 Z-1.348

180 L X-21.365 Y-32.305 Z-1.163

181 L X-21.245 Y-32.027 Z-0.914

182 L X-21.146 Y-31.799 Z-0.611

183 L X-21.072 Y-31.629 Z-0.265

184 L X-21.027 Y-31.525 Z+0.11

185 L X-21.012 Y-31.49 Z+0.5

186 L Z+13 FMAX

187 ;

188 L M5 M9

189 L M23

190 L Z-1 R0 FMAX M91

191 L X-450 Y-375 FMAX M91

192 CALL LBL 252 ;Reset roviny obrabeni

193 PLANE RESET TURN FMAX

194 L X-450 Y-2 FMAX M91

195 L M30

196 ;=================================

197 ;= K O N E C P R O G R A M U =

198 ;=================================

199 ;==============================

200 ;= DATA POLOH NULOVEHO BODU =

201 ;==============================

202 ;Mac 1 Position 1

203 LBL 201 ;Mac 1 Position 1

204 Q23=0 ;Posun X

205 Q24=0 ;Posun Y

206 Q25=0 ;Posun Z

207 Q20=-0 ;rotace SS kolem osy X

208 Q21=0 ;rotace SS kolem osy Y

209 Q22=-0 ;rotace SS kolem osy Z
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210 ;----------------

211 ;Lokalni posun NB

212 Q26=0.000 ;Posun X

213 Q27=0.000 ;Posun Y

214 Q28=0.000 ;Posun Z

215 ;Osa C: +0

216 ;Osa B: +0

217 LBL 0

218 ;=========================

219 ;

220 ;Nastavit polohu

221 LBL 251 ;Nastavit polohu

222 CALL LBL 252 ;Reset roviny obrabeni

223 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD

224 CYCL DEF 7.1 X+Q23

225 CYCL DEF 7.2 Y+Q24

226 CYCL DEF 7.3 Z+Q25

227 Q32=Q22+Q29 ;C osa + transform 4x

228 M126

229 PLANE SPATIAL SPA+Q20 SPB+Q21 SPC+Q32 TURN FMAX SEQ+ TABLE ROT

230 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD

231 CYCL DEF 7.1 IX+Q26

232 CYCL DEF 7.2 IY+Q27

233 CYCL DEF 7.3 IZ+Q28

234 L M11 M23

235 LBL 0

236 ;Reset roviny obrabeni

237 LBL 252

238 FUNCTION RESET TCPM

239 PLANE RESET STAY

240 CYCL DEF 10.0 NATOCENI

241 CYCL DEF 10.1 ROT+0

242 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD

243 CYCL DEF 7.1 X+0

244 CYCL DEF 7.2 Y+0
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245 CYCL DEF 7.3 Z+0

246 L M10 M22

247 LBL 0

248 ;--------------------

249 ;

250 ;Odjezd Z k referenci

251 LBL 253

252 L Z-1 FMAX M91

253 LBL 0

254

255 ;--------------------

256 ;

257 ;Odjezd k referenci XYZ

258 LBL 254

259 L Z-1 FMAX M91

260 L X-450 Y-375 FMAX M91

261 LBL 0

262

263 END PGM DP_SEDLAK_HRUB M