Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Jakub SEDLÁK

Název práce: Hardwarová optimalizace NC programu na systému Heidenhain iTNC530

Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Diplomová práce Jakuba Sedláka si kladla za cíl pochopit, popsat a zprovoznit funkci AFC v systému
Heidenhain iTNC530 na obráběcím stroji DMU 40 eVo linear v laboratořích KTO. Tato funkce nebyla nikdy
dříve, jmenovitě na tomto obráběcím stroji, použita. Student tedy postupoval systematicky, kdy nejprve
v teoretické části popsal k čemu se funkce AFC používá a jak se nastavuje. Následně navrhl dva experimenty,
které měly nejprve ověřit správnost nastavení funkce AFC a následně zjistit silové zatížení nástroje a úsporu
času jak při jejím zapnutí, tak vypnutí.
Teoretickou část student zpracoval jasně, přehledně a do textu zapracoval podstatné informace, které následně
využil v praktické části. V prvním experimentu docházelo k zprovoznění funkce AFC, což s sebou přinášelo
řadu úprav v nastavování jednotlivých parametrů. Celkem bylo provedeno devět testů jejichž výsledky
diplomant okomentoval. Slabší částí je kapitola 5.1.5, ve které bych očekávala sumarizaci úspěchů/neúspěchů
do přehledné podoby a stanovení podmínek pro druhý experiment. Druhý experiment byl rozčleněn na pět testů
a samostatný experiment, při kterém byla obráběna kapsa. V průběhu měření byly zaznamenány a
vyhodnoceny řezné síly a krouticí momenty. Druhý experiment by si zasloužil lépe popsat jednotlivé fáze
experimentu, protože až po přečtení celé kapitoly 5.2 je zřejmé, jak byl experiment nastaven a realizován.
Taktéž kapitola 5.12.14 je velice strohá a obsahuje obecná konstatování. Do této kapitoly by bylo vhodné
zařadit například grafické srovnání na základě naměřených dat a k takto prezentovaným výsledkům vytvářet
konkrétní závěry.
Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako zdařilou. Student vytvořil kvalitní podklad pro případné
využívání funkce AFC na daném obráběcím stroji.

Otázky:

1. Proč byl pro druhý experiment změněn materiál obrobku? Byly měřeny řezné síly a krouticí momenty i
pro materiál 11 700?
2. V diskuzi (kapitola 6) uvádíte, že pro funkci AFC nedoporučujete používat nástroj o menším průměru než
6 mm a hloubku řezu nižší než 1 mm. Omezení z hlediska hloubky řezu vám pravděpodobně vyšlo z vašeho
experimentu. Jak jste dospěl k hodnotě průměru nástroje?
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